Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2807/2022-A.P., DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta no artigo 37, inciso II da Constituição Federal e no artigo 74, inciso II, da
Lei Orgânica do Município do Natal, com base no disposto no Edital nº. 01/2018-SEMAD/
SMS, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de fevereiro de 2018, e Processo
SEMAD-20221687595,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público, nos termos do art. 27 da Lei nº 1.517/65, a prorrogação de posse
por 30 (trinta) dias da candidata BEATRIZ ZOCAL DA SILVA, aprovada em Concurso Público
de Provas para provimento do Cargo de Psicóloga, classificação nº. 33, do quadro de
Pessoal Efetivo do Município de Natal, realizado pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS,
nomeada através da Portaria n°. 2609/2022-A.P., de 06 de dezembro de 2022 publicada
no Diário Oficial do Município de 08 de dezembro de 2022.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
ao término do prazo da posse.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2801/2022-A.P., DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Ofício nº.
6550/2022 - PGM-GABINETE-SIIG/PGM-RA
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 1667/2022-A.P., de 18 de agosto de 2022,
publicada no Diário Oficial do Município de 22 de agosto de 2022, que concedeu
PROGRESSÃO FUNCIONAL à servidora ARTHEMIS NUAMMA NUNES DE ALMEIDA, matrícula
nº 72.370-6, Psicóloga, Classe I, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social - SEMTAS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2776/2022-A.P., DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta no artigo 37, inciso II da Constituição Federal e no artigo 74, inciso II, da
Lei Orgânica do Município do Natal, com base no disposto no Edital nº. 01/2018-SEMAD/
SMS, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de fevereiro de 2018, e Processo
SEMAD-20221645825,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público, nos termos do art. 27 da Lei nº 1.517/65, a prorrogação de posse
por 30 (trinta) dias da candidata ANA ELISA VILAR DE ARAUJO, aprovada em Concurso
Público de Provas para provimento do Cargo de Enfermeira, classificação nº. 306, do
quadro de Pessoal Efetivo do Município de Natal, realizado pela Secretaria Municipal de
Saúde - SMS, nomeada através da Portaria n°. 2369/2022-A.P., de 03 de novembro de
2022 publicada no Diário Oficial do Município de 09 de novembro de 2022.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
ao término do prazo da posse.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO: 20220010315 – SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.104/2022 – SRP – SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de gêneros alimentícios (PANIFICAÇÃO E
POLPAS DE FRUTAS) a fim de atender a demanda dos diversos órgãos que compõem a
Prefeitura Municipal do Natal/RN.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do
Pregão Eletrônico 24.104/2022, adjudicando os LOTES 01 e 02 em favor da empresa:
AMARANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.731.614/0001-
02, referente ao item 1, no valor unitário de R$ 19,70 (dezenove Reais e setenta centavos);
referente ao item 2, no valor unitário de R$ 16,60 (dezesseis Reais e sessenta centavos);
referente ao item 3, no valor unitário de R$ 19,95 (dezenove Reais e noventa e cinco
centavos); referente ao item 4, no valor unitário de R$ 18,40 (dezoito Reais e quarenta
centavos); referente ao item 5, no valor unitário de R$ 6,95 (seis Reais e noventa e cinco
centavos); referente ao item 6, no valor unitário de R$ 0,61 (sessenta e um centavos de
Real); referente ao item 7, no valor unitário de R$ 7,60 (sete Reais e sessenta centavos),
e adjudicando o LOTE 03 em favor da empresa: L P MENDONÇA SOBRINHO, inscrita no

CNPJ sob o nº 24.913.657/0001-08, referente ao item 8, no valor unitário de R$3,80 (três
Reais e oitenta centavos); referente ao item 9, no valor unitário de R$ 5,95 (cinco Reais e
noventa e cinco centavos); referente ao item 10, no valor unitário de R$3,80 (três Reais e
oitenta centavos); referente ao item 11, no valor unitário de R$3,80 (três Reais e oitenta
centavos); referente ao item 12, no valor unitário de R$ 5,64 (cinco Reais e sessenta e
quatro centavos); referente ao item 13, no valor unitário de R$ 8,10 (oito Reais e dez
centavos); referente ao item 14, no valor unitário de R$ 8,10 (oito Reais e dez centavos);
para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e
art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 03 de janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA – Secretária Municipal de Administração

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 01/2023, em 03 de janeiro de 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
041462/2016-64 SELMA FRANÇA XAVIER 72.289-9 181/2020
045971/2016-66 LUIZ PEREIRA DA SILVA NETO 72.292-0 186/2020
000697/2006-24 DOMINGOS SAVIO MACHADO PRADO 09.344-1 179/2020
043369/2005-31 IZABEL JAGUAIARA COSTA DE OLIVEIRA 40.733-0 e 32.380-2 235/2020
00915/2020-05 THAYSI CRUZ DA COSTA 72.920-5 190/2020
008975/2020-40 CADYDJA LAYANY FREIRE DE LIMA 72.920-1 204/2020
009025/2020-32 SILVIA CARLA SOUZA SILVA 72.915-5 205/2020

008963/2020-15
BRUNA RYLIANE DA SILVA SALDANHA
SIMPLICIO

72.918-1 193/2020

001768/2016-88 GINEVRA GURGEL BENEVIDES 71.965-0 137/2020
039584/2016-91 GILCINALDO ALVES FELIPE DA CRUZ 72.250-6 138/2020
041322/2016-96 GLYCIA KALLIANI SOARES SILVA COSTA 72.283-7 140/2020
039087/2016-92 SILVANA FELIPE DOS SANTOS 72.264-5 180/2020
001763/2016-55 FRANCISCA REGILENE RODRIGUES OLIVEIRA 71.962-5 179/2020

008976/2020-94
SHIRLEY MACJANE NASCIMENTO TAVARES
DE MELO

72.914-2 348/2020

014261/2020-71 LUANDA SKARLET ANDRADE FEITOZA 72.966-9 343/2020

Natal, 03 de janeiro de 2023.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 006/2023-GS/SME, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ANIÊDA DE PAIVA CALAFANGE, matrícula 72.845-0, como
gestora do contrato 007/2022 – Processo SME-20211152639, celebrado junto a esta
Secretaria para a contratação de empresa especializada em engenharia/arquitetura para
execução dos serviços de Reforma para Adequar as Normas de Acessibilidade do CMEI
Luiz Gonzaga Diniz Filho , localizada na R. Heleno Lopes da Silva, s/n- Bairro Pajuçara -
59122339 - Natal/RN, tendo como substituta legal a servidora GLAUCY ARAÚJO DA SILVA,
matrícula 73.376-5.
Art. 2º Esta Portaria terá efeitos a partir de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação
Natal, 2 de janeiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROF. CLAUDIA OLIVEIRA DE FARIAS
CNPJ 11.026.965/0001-70.
CONTRATADO: J A DANTAS DE MEDEIROS, CNPJ 23.665.335/0001-24.
ENDEREÇO: Avenida Acaraú nº 521, conj. Panatis / B. Potengi – Natal/RN – CEP 59108-000.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender às
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 22.631,10 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e um reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 28 de abril a 31 de maio de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
CLENE MISA DO NASCIMENTO BARBOSA E SILVA - Presidente da UEX
JOSÉ ANDREY DANTAS DE MEDEIROS - Representante legal da empresa
Natal, 28 de abril de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROF. CLAUDIA OLIVEIRA DE FARIAS
CNPJ 11.026.965/0001-70.
CONTRATADO: GRUPO FORMAL COOPTERRA, CNPJ 36.290.331/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Principal nº 37, Estivas – Extremoz/RN.